Приговор

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 30 октября 2024 года

Ингодинский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Быковой Л.В., 

при секретаре Черниговской А.В., 

с участием государственного обвинителя Леоновой А.В.,

потерпевших Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №2, представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

ее защитника – адвоката Коноваловой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящей в браке, имеющей 5 малолетних детей, со средним профессиональным образованием, зарегистрированной в 

<

адрес>, отбывающей наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес>, ранее судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ Хилокским районным судом 

<

адрес> по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. На основании ст.82 УК РФ отбывание наказание отсрочено до достижения ребенком – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 14-ти летнего возраста. 

осужденной:

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединено неотбытое наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, п.п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО2 совершила мошенничество путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину; она же тайно похитила чужое имущество с банковского счета в крупном размере в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, используя группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» разместила объявления о продаже носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», полученные из сообществ в социальной сети «

<

данные изъяты>», с целью привлечения покупателей. 

Потерпевший №13, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «

<

данные изъяты>» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. В период с января по ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №13 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №13 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №13, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, используя из полученных денежных средств часть суммы для заказа с целью сокрытия умысла, завладела денежными средствами Потерпевший №13, которая с банковского счета № банковской карты №№ ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №13 на банковский счет № ПАО «

<

данные изъяты>», открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 23 минуты местного времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет № АО «

<

данные изъяты>», открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут местного времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 54 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «Альфа банк» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 с целью сокрытия своего единого преступного умысла, передала Потерпевший №13 носимые вещи на общую сумму № рублей, а денежные средства в общей сумме № рублей похитила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №13 значительный ущерб. 

Кроме того, Потерпевший №1, также являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «

<

данные изъяты>» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №1 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №1, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, используя из полученных денежных средств часть суммы для заказа с целью сокрытия умысла, завладела денежными средствами Потерпевший №1, которая со своего банковского счета № банковской карты №№ ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №1 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 с целью сокрытия своего единого преступного умысла, передала Потерпевший №1 носимые вещи на общую сумму № рублей, а денежные средства в общей сумме № рублей похитила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Помимо этого, Потерпевший №10, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «

<

данные изъяты>» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №10 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №10 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №10, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, завладела денежными средствами Потерпевший №10, которая со своего банковского счета № банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №10 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 07 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №10 в общей сумме № рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №10 значительный ущерб. 

Кроме того, Потерпевший №5, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «

<

данные изъяты>» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №5 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №5 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №5, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, используя из полученных денежных средств часть суммы для заказа с целью сокрытия умысла, завладела денежными средствами Потерпевший №5, которая со своего банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №5 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 18 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 37 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 24 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с банковского счета № банковской карты №№ ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №5 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 22 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 с целью сокрытия своего единого преступного умысла, передала Потерпевший №5 носимые вещи на общую сумму № рублей, а денежные средства в общей сумме № рублей похитила ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Помимо этого, Потерпевший №11, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «Вайбер» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №11 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №11 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №11, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, завладела денежными средствами Потерпевший №11, которая со своего банковского счета № банковской карты №№ АО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №11 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №11 в общей сумме № рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №11 значительный ущерб. 

Также как и Потерпевший №8, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «Вайбер» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №8 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №8 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №8, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, используя из полученных денежных средств часть суммы для заказа с целью сокрытия умысла, завладела денежными средствами Потерпевший №8, которая со своего банковского счета № банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №8 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 12 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 с целью сокрытия своего единого преступного умысла, передала Потерпевший №8 носимые вещи на общую сумму № рублей, а денежные средства в общей сумме № рублей похитила в период с 8 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №8 значительный ущерб. 

Кроме того, Потерпевший №9, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «Вайбер» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 3 «а» по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №9 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» со Потерпевший №9 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №9, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, используя из полученных денежных средств часть суммы для заказа с целью сокрытия умысла, завладела денежными средствами Потерпевший №9, которая со своего банковского счета № банковской карты №№ ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №9 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 03 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 с целью сокрытия своего единого преступного умысла, передала Потерпевший №9 носимые вещи на общую сумму № рублей, а денежные средства в общей сумме № рублей похитила в период с 9 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению.

Помимо этого, Потерпевший №6, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «

<

данные изъяты>» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. В период с 06 апреля по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №6 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №6 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №6, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, завладела денежными средствами Потерпевший №6, которая со своего банковского счета № банковской карты №№ ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №6 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №6 в размере № рублей ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО4, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «

<

данные изъяты>» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств ФИО4 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с ФИО4 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей ФИО4, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, завладела денежными средствами ФИО4, которая со своего банковского счета № банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя ФИО4 на банковский счет № ПАО «

<

данные изъяты>», открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, похитила денежные средства, принадлежащие ФИО4 на общую сумму № рублей в период с 03 мая по ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Помимо этого, ФИО5, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «

<

данные изъяты>» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» со Потерпевший №2 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №2, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, используя из полученных денежных средств часть суммы для заказа с целью сокрытия умысла, завладела денежными средствами Потерпевший №2, которая со своего банковского счета № банковской карты №№ ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №2 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 с целью сокрытия своего единого преступного умысла, передала Потерпевший №2 носимые вещи на общую сумму № рублей, а денежные средства в общей сумме № рублей похитила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №2 значительный ущерб.

Кроме того, Потерпевший №12, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «

<

данные изъяты>» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №12 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №12 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №12, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, завладела денежными средствами Потерпевший №12, которая с находящегося в ее распоряжении банковского счета № банковской карты АО «

<

данные изъяты>», открытого на имя ФИО6 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №12 в общей сумме № рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №12 значительный ущерб. 

Помимо этого, Потерпевший №7, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «

<

данные изъяты>» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств ФИО7 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №7 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №7, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, используя из полученных денежных средств часть суммы для заказа с целью сокрытия умысла, завладела денежными средствами Потерпевший №7, которая с находящегося в ее распоряжении банковского счета № банковской карты №№ ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя ФИО10 №4 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 с целью сокрытия своего единого преступного умысла, передала Потерпевший №7 носимые вещи на общую сумму № рублей, а денежные средства в размере № рублей похитила ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, Потерпевший №3, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «Вайбер» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №3 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №3, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, завладела денежными средствами Потерпевший №3, которая с находящегося в ее распоряжении банковского счета № банковской карты № АО «

<

данные изъяты>», открытого на имя ФИО10 №5 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты по местному времени осуществила перевод денежных средств в размере № рублей. 

ФИО2 заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3 в размере № рублей ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Помимо этого, Потерпевший №14, являющаяся участником названной группы приискала для себя носимые вещи, после чего связалась со ФИО2 в личных сообщениях мессенджера «

<

данные изъяты>» через указанный в группе абонентский номер и сообщила о своем желании их приобрести. В середине июня ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>. 3 «а» по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №14 путем обмана и злоупотребления доверием, и она сообщила ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, посредством общения в мессенджере «

<

данные изъяты>» с Потерпевший №14 обманула последнюю и злоупотребила ее доверием, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об имеющихся у нее намерениях заказа носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>», которые выбрала и направила ей Потерпевший №14, с учетом доставки и сборки заказа, сообщив, что заказывать и вносить оплату на приобретение носимых вещей можно до формирования и направления единого заказа, при этом не имея намерений в полном объеме выполнить свои обязательства, завладела денежными средствами Потерпевший №14, которая с находящегося в ее распоряжении банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя ФИО8 на банковский счет ФИО2, названный выше, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 39 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в сумме № рублей; с того же банковского счета на банковский счет ФИО2, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 14 минут до 21 часа 17 минут по местному времени осуществила перевод денежных средств в сумме № рублей. 

ФИО2 заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №14 в общей сумме № рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила денежные средства потерпевших Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №6, ФИО4, Потерпевший №2, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №14 в общей сумме № рубля. 

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 35 минут ФИО2 находясь совместно с Потерпевший №4 в номере отеля «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, обнаружила на столе сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с находящейся под чехлом телефона банковской картой №№ ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя Потерпевший №4, в связи с чем, у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средства с банковского счета названной карты. 

Реализуя задуманное, находясь в тоже время и в том же месте, ФИО2, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, взяла названный выше сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №4, вытащила слот для сим-карт и переставила сим-карту в свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», установила на своем сотовом телефоне приложение «

<

данные изъяты>», ввела все данные банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №4, после осуществила вход в личный кабинет пользователя, где обнаружила наличие денежных средств на счете Потерпевший №4

В тот же день, в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 37 минут по местному времени ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета № указанной выше банковской карты ФИО2 осуществила перевод денежных средств через услугу СБП в приложении «

<

данные изъяты>» в размерах № рублей, № рублей, № рублей по номеру телефона № на свой банковский счет №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №4 ущерб в общей сумме № рублей, то есть в крупном размере. 

Подсудимая ФИО2 по предъявленному обвинению виновной себя признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, сославшись на положения ст.51 Конституции РФ. 

При этом, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, ФИО2 давала подробные показания об обстоятельствах совершенных ею преступлений. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в правоохранительные органы с явками с повинной, в которых указала, что совершила мошенничество в отношении Потерпевший №8 на сумму № рублей; Потерпевший №9 на сумму № рублей; Потерпевший №2 на сумму № рублей; Потерпевший №10 на сумму № рублей; Потерпевший №11 на сумму № рублей; Потерпевший №12 на сумму № рублей (л.д.189-191, 204-206 т.2, л.д.39-41, 53-55, 118-120, 158-160 т.3, л.д.151-153 т.5). 

При допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа приехала в Сауну по приглашению своей подруги, чтобы провести время с двумя мужчинами, там находились 

<

данные изъяты>, В., которого она знала около 2-3 месяцев, и ранее не знакомый мужчина, представившийся А.. С 2 до 4 часов она уезжала домой, потом вернулась и около 6 часов утра по предложению А. они поехали в гостиницу «

<

данные изъяты>», сняли номер. Потом В. ушел на работу, А. усн

<

адрес> столе она увидела сотовый телефон, под чехлом которого была банковская карта, решив проверить, есть ли на ней деньги, она достала из телефона сим-карту, вставила ее в свой сотовый телефон, установила приложение «

<

данные изъяты>», ввела все данные банковской карты в приложении и обнаружила на счете около № рублей, решив похитить № рублей, для чего с использованием своего номера телефона перевела на свой банковский счет № рублей, № рублей и № рублей. 

В ДД.ММ.ГГГГ года решила продавать вещи через посредника ТЦ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, для чего в интернете нашла посредника – 

<

данные изъяты>, номер телефона №. После чего находила в социальной сети «

<

данные изъяты>» в группе «

<

данные изъяты>» вещи по низким ценам. Также создала группу в сети «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», где размещала фото товара, на котором были цены без учета процентной надбавки и доставки. Со временем у нее появилась клиентская база, она заказывала вещи через посредника, платила ему, разницу в закупочной цене и розничной забирала себе. Ссылку на свою группу размещала в разных сообществах, также и на сайте 

<

данные изъяты>. Денежные средства ей переводили на банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>». К ее телефонному номеру № подключены услуги мобильный банк. Во время совершения всех преступлений находилась дома. 

ДД.ММ.ГГГГ в личные сообщения ей написала ФИО9, которая ранее делала у нее заказ в ДД.ММ.ГГГГ, который она выполнила. В связи с материальными трудностями она решила ее обмануть, получить деньги за товар, но его не заказывать. В тот же день она направила заказ, перевела № рублей на карту 

<

данные изъяты>, сообщила ей о распродаже. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 дополнила заказ и перевела ей № рублей. ДД.ММ.ГГГГ она вновь дополнила заказ и перевела № рублей. Она ей несколько раз писала и сообщала, что стоимость вещей поменялась и ФИО9 до конца апреля перевела ей еще № рублей. Данный заказ она решила собрать частично, заказав вещи на № рублей, остальные похитила, причинив ФИО9 ущерб на сумму № рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ на сайте «

<

данные изъяты>», где было размещено ее объявление о продаже вещей, ей написала женщина по поводу заказа вещей, которую она решила обмануть, похитить ее деньги, а заказ не направлять. После чего женщина вступила в группу по ссылке, сообщив, что ее зовут О., направила ей заказ вещей, она посчитала ей их стоимость с учетом сбора и доставки, общая сумма доставки получилась № рублей, которые она ей перевела на карту 

<

данные изъяты>. Также сообщила ей, что начнется распродажа и она сможет выбрать еще вещи до отправки заказа. ДД.ММ.ГГГГ женщина дополнила заказ и перевела ей № рублей, данный заказ она собрала частично, заказала вещи на № рублей, а остальные похитила. В июне вернула часть вещей, похитив денежные средства ФИО12 в размере № рублей. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ заказ сделала женщина по имени В., как позже узнала Потерпевший №10, на общую сумму № рублей, которые перевела на ее карту в 

<

данные изъяты> по номеру телефона. ДД.ММ.ГГГГ данная женщина решила дополнить заказ, но поскольку у нее были материальные трудности, она решила ее обмануть, женщина перевела ей № рублей за костюм тройку, ДД.ММ.ГГГГ дополнила заказ и перевела еще № рублей и № рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевела № и 300 рублей. ДД.ММ.ГГГГ пришел заказ, оформленный в марте, которой она также отдала свой заказ в виде носок и набора полотенец. Денежные средства Потерпевший №10 в размере № рублей потратила на свои нужды. 

Также ДД.ММ.ГГГГ в личные сообщения ей написала женщина, как она позже узнала Потерпевший №5, которую она решила обмануть, приняла заказ, сообщила его стоимость – № рублей, которые Потерпевший №5 ей перевела на банковский счет 

<

данные изъяты>. В тот же день она дополнила заказ, переведя ей №, № и № рублей. Данный заказ она выполнила частично, заказав вещи на № рублей, похитив № рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома около 13 часов, она вновь решила обмануть кого-нибудь. Около 13 часов ей написала женщина с ником «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», сделала заказ и перевела ей № рублей, № рублей. ДД.ММ.ГГГГ данная женщина сделала дополнительный заказ и перевела еще № рублей, № рублей, № рублей. ДД.ММ.ГГГГ перевела еще № рублей. Суммы она ей называла вымышленные, поскольку заказ делать не собиралась. Всего похитила у Потерпевший №11 № рублей. 

Также ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов находясь дома она аналогичным способом обманула написавшую ей в Вайбере женщину по имени Е., которая перевела ей на карту 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за заказанные товары № рублей, ДД.ММ.ГГГГ № рублей, ДД.ММ.ГГГГ № рублей. Вернула ей товар стоимостью № рублей, похитив денежные средства Потерпевший №8 в размере № рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в связи с материальными трудностями решила аналогичным способом обмануть кого-нибудь. Около 20 часов, находясь дома, ей написала женщина в личные сообщения в мессенджере 

<

данные изъяты> с ником «

<

данные изъяты>», заказала носимые вещи и перевела ей на карту № рублей. ДД.ММ.ГГГГ женщина дополнила заказ и перевела еще № рублей. Чтобы девушка ей доверяла, она решила заказать мужской костюм стоимостью № рублей и футболку стоимостью № рублей, оставшиеся деньги потратила на свои нужды. После поступления товара передала ей мужской костюм и футболку, похитив деньги Потерпевший №9 в размере № рублей. 

В ДД.ММ.ГГГГ женщина, как она позже узнала Леонова, сделала заказ на общую сумму № рублей, переведя деньги на карту 

<

данные изъяты>, который она не направляла, похитив ее деньги в полном объеме. 

ДД.ММ.ГГГГ ей написала женщина, как она позже узнала, ФИО4, желающая заказать вещи, которую она решила обмануть, заказ не направлять, а деньги похитить. После получения заказа она сообщила ей сумму с учетом сбора и доставки в размере № рублей, которые она перевела ей на карту 

<

данные изъяты> Также сообщила ей, что до отправки заказа она может его дополнить и ДД.ММ.ГГГГ Бдицких направила ей еще несколько вещей, которые было необходимо заказать, и перевела № рублей, которые она также похитила, заказ не оформляла. 

В ДД.ММ.ГГГГ у нее вновь возникли финансовые трудности и она решила еще раз обмануть кого-нибудь. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов находясь дома ей написала женщина в личные сообщения 

<

данные изъяты>, которой она сообщила о распродаже, и данная женщина заказала товар на общую сумму № рублей, которые перевела ей на банковскую карту 

<

данные изъяты>, которые она похитила, причинив Потерпевший №2 ущерб на сумму № рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут ей написала женщина по поводу заказа вещей, которую она также решила обмануть, и, находясь дома, сообщила ей стоимость вещей с учетом сборов и доставки, женщина перевела ей на карту 

<

данные изъяты> № рублей. Та же женщина ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 45 минут дополнила заказ и перевела ей на карту 

<

данные изъяты> № рублей. Однако данные товары она не заказывала, и похитила денежные средства Потерпевший №12 в сумме № рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ей написала женщина, как она позже узнала, ФИО7, которую она решила обмануть. Приняла у нее заказ на сумму № рублей, которые последняя перевела ей на карту 

<

данные изъяты>. Данный заказ выполнила частично, заказав вещи на № рублей, похитив № рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ей написала ранее не знакомая Потерпевший №3 по поводу заказа вещей, которую она также решила обмануть аналогичным способом. Приняла у нее заказ на № рублей, которые она ей перечислила на карту 

<

данные изъяты>, но данный заказ не выполнила, похитив ее деньги

В середине ДД.ММ.ГГГГ в личные сообщения в мессенджере 

<

данные изъяты> ей написала женщина по поводу заказа товара, которую она решила обмануть аналогичным способом. Для чего после направления ей заказа посчитала его стоимость с учетом сборов и доставки, сообщив сумму заказчику, которая перевела ей № рублей на карту 

<

данные изъяты>, также сообщила ей о возможности дополнить заказ до его отправки. ДД.ММ.ГГГГ женщина дополнила заказ и перевела ей № рублей. Она решила собрать заказ частично и заказала несколько позиций на № рублей, остальные деньги решила похитить. В июне вернула ей часть вещей, похитив денежные средства ФИО8 в размере № рублей. (л.д.37-40 т.1, л.д.118-122 т.2, л.д.206-212, 226-229 т.3, л.д.236-238 т.4, л.д.66-70 т.5, л.д.245-247 т.6). 

При проведении проверки показаний на месте ФИО2 указала на 

<

адрес>, где она совершила мошенничество и где у нее возник умысел на его совершение (л.д.217-223 т.3), указанное ею место совершения преступления осмотрено в ходе следствия (л.д.213-216 т.3). 

Оценивая показания подсудимой при допросах в ходе предварительного следствия, суд отмечает, что процедура ее допроса проводилась в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства. Вышеизложенные показания получены надлежащим процессуальным лицом, при участии адвоката, после разъяснения ФИО2 ее прав, исходя из ее процессуального статуса на момент допроса, с предварительным предупреждением о том, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Об объективности показаний подсудимой также свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО10 №3, допрошенного на следствии, установлено, что он занимается продажей и поставкой товаров и вещей из ТЦ «

<

данные изъяты>», для чего в социальной сети «

<

данные изъяты>» у него имеется страница, через которую он принимает заказы. ДД.ММ.ГГГГ ему написала ФИО10, с которой они договорились о поставке товаров. ДД.ММ.ГГГГ она направила заказ, оплату за который перевела на его банковский счет, а доставку оплатила позднее. После чего он принял от нее еще несколько заказов в течении месяца, но поскольку она не всегда оплачивала доставку, посылки начали возвращаться обратно ему. ДД.ММ.ГГГГ она вновь сделала заказ, но не оплатила его и он перестал с ней работать (л.д.239-243 т.4). 

Показания свидетеля ФИО10 №3 подтверждаются его перепиской в социальной сети 

<

данные изъяты> со ФИО2, начатой ДД.ММ.ГГГГ, по поводу доставки вещей из ТЦ «

<

данные изъяты>», диск с которой признан вещественным доказательством по делу (л.д.1-7, 8 т.5). 

Потерпевшая Потерпевший №13, подтвердив свои показания, данные на следствии, суду пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ найдя на сайте 

<

данные изъяты> объявления о продаже вещей, написала продавцу и вступила в группу в Вайбере «

<

данные изъяты>», где выбрала одежду и направила заявку администратору группы ФИО10. После ФИО10 не отвечала на звонки и сообщения. В ДД.ММ.ГГГГ она узнала ее новый номер и вновь связалась с ней, повторила заказ и ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 23 минуты по московскому времени перевела ей № рублей на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>». После она несколько раз дополняла заказ и переводила деньги, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 06 минут по московскому времени № рублей на карту 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 57 минут по московскому времени перевела № рублей на банковскую карту 

<

данные изъяты>, также переводила № рублей. После решила заказать вещи на продажу в магазине свекрови и ДД.ММ.ГГГГ перевела в качестве оплаты за товар № рублей, ДД.ММ.ГГГГ № рублей, ДД.ММ.ГГГГ № рублей, ДД.ММ.ГГГГ № рублей и № рублей. Переводила свои денежные средства с карты ПАО «

<

данные изъяты>» по абонентскому номеру № на карту 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ Скубеева сообщила, что цена на товар изменилась и она дополнительно перевела № рублей. В ДД.ММ.ГГГГ она получила часть товара на сумму № рублей, больше ничего она ей не поставила и деньги не вернула (л.д.33-36 т.4). 

Из исследованных в суде показаний свидетеля ФИО10 №2 установлено, что со слов невестки Потерпевший №13 ей известно о возможности заказать вещи по низким ценам под заказ, которые они выбирали в течении нескольких дней совместно для продажи в ее магазине, после Потерпевший №13 их заказала и оплатила, но они так и не были доставлены (л.д.76-78 т.4). 

Показания потерпевшей Потерпевший №13 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана и злоупотребления, под предлогом продажи носимых вещей, похитила у нее денежные средства в размере № рублей (л.д.24 т.4). 

Из выписок о движении по банковским счетам Потерпевший №13 установлено, что с банковского счета № банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» осуществлены переводы денежных средств по номеру телефона № С. А. С. по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 23 минуты в размере № рублей на банковскую карту №, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 06 минут в размере № рублей на банковский счет в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 57 минут в размере № рублей на банковский счет в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут в размере № рублей на банковский счет в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуты в размере № рублей на банковский счет в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 08 минут в размере № рублей на банковский счет в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 54 минуты в размере № рублей на банковский счет в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 51 минуту в размере № рублей на банковский счет в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты в размере № рублей на банковский счет в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 58 минут в размере № рублей на банковский счет в 

<

данные изъяты>, данные выписки осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.44-47, 48-73 т.4). 

Потерпевшая Потерпевший №1, подтвердив свои показания, данные на следствии, суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на сайте 

<

данные изъяты> нашла объявление о продаже детской обуви, написала продавцу и по его предложению вступила в группу в мессенджере 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», владельцем которой была ФИО10. Сделала заказ, переведя ФИО10 по номеру телефона его оплату с учетом сбора и доставки в размере № рублей ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут московского времени со своей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № счет №. В начале апреля ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 устроила распродажу товара и сообщила, что вещи можно добавить к одному заказу, чтобы отправить все одной доставкой, и она дополнила свой заказа, переведя ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 44 минуты московского времени ФИО10 № рублей со своей карты. ДД.ММ.ГГГГ вновь дополнила заказ и в 11 часов 06 минут московского времени перевела ФИО10 № со своей карты 

<

данные изъяты>. В указанный срок доставка не прибыла. Часть заказа она позднее получила, а оставшиеся деньги в размере № рублей ФИО10 ей не вернула (л.д.244-247 т.3). 

Показания потерпевшей Потерпевший №1 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана под предлогом продажи вещей похитила у нее денежные средства в размере № рублей (л.д.234 т.3). 

Из выписок о движении по банковским счетам Потерпевший №1 установлено, что с банковского счета № банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» осуществлены переводы денежных средств по номеру телефона № С. 

<

данные изъяты> по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут в размере № рублей на банковский счет 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты в размере № рублей на карту №, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут в размере № рублей на карту №, данные выписки осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.6-9, 10-18 т.3). 

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №10, данным на следствии, по рекомендации своей сестры Потерпевший №5 она вступила в группу в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», выбрала вещи, которые желает приобрести и направила заказ ФИО10, которая сообщила ей его стоимость с учетом сбора и доставки в размере № рублей, что ее устроило и она ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 36 минут она перевела на указанный Скубеевой счет № рублей, по просьбе ФИО10 в этот же день перевела еще № рублей в качестве оплаты комиссии поставщику. ДД.ММ.ГГГГ она выбрала еще несколько товаров, направила заказ ФИО10 и доплатила № рублей. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО10 устроила распродажу товара, сообщив, что вещи можно выбирать и добавлять в один заказ, чтобы отправить все одной посылкой. Она сделала заказ, направила его ФИО10 и перевела ей ДД.ММ.ГГГГ со своей карты ПАО «

<

данные изъяты>» в 07 часов 07 минут по московскому времени № рублей. ДД.ММ.ГГГГ дополнила свой заказ и в 13 часов 20 минут по московскому времени перевела ФИО10 № рублей, в 14 часов 47 минут по московскому времени перевела № рублей в качестве оплаты заказа. ДД.ММ.ГГГГ вновь дополнила заказ и перевела ФИО10 в 11 часов 55 минут по московскому времени № рублей, а также процент поставщику в размере 300 рублей в 11 часов 58 минут по московскому времени в тот же день. Заказ, сделанный в марте, она получила у знакомой ФИО10. Больше ей ничего не поставили, деньги не вернули (л.д.59-62, 85-87 т.3). 

Показания потерпевшей Потерпевший №10 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом продажи носимых вещей похитила у нее денежные средства в сумму № рублей (л.д.44 т.3). 

Также как и осмотром ее переписки со ФИО2 в мессенджере «

<

данные изъяты>», начинающейся ДД.ММ.ГГГГ, которая признана вещественным доказательством по делу (л.д.90-93, 94-104 т.3). 

Из выписок о движении по банковским счетам Потерпевший №10 установлено, что с банковского счета № банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» осуществлены переводы денежных средств на банковский счет 

<

данные изъяты> по номеру телефона № С. С. по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 07 минут в размере № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут в размере № рублей и в 14 часов 47 минут в размере № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут в размере № рублей и в 11 часов 58 минут в размере № рублей, данные выписки осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.70-73, 74-84 т.3). 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №5, допрошенной в ходе следствия, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на сайте 

<

данные изъяты> она искала объявления о продаже вещей, написав абоненту с номером № ей направили ссылку на группу в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», где были размещены объявления о продаже различных вещей. Она выбрала несколько и направила их продавцу, которой оказалась ФИО10, сообщившая ей, что необходимо внести 100% оплату за вещи, сбор № рублей и оплату поставщика № рублей, деньги перечислить по указанному номеру телефона, к которому привязан банковский счет, срок доставки 5-12 дней. Данные условия ее устроили и она ДД.ММ.ГГГГ внесла предоплату в размере № рублей. После выбора вещей ДД.ММ.ГГГГ в личные сообщения направила С. информацию о товаре, который она желает приобрести, и перевела № рублей на счет ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ей сообщила, что необходимо оплатить доставку, что она и сделала, переведя № рублей. В конце месяца она забрала вещи, ее все устроило, решила, что будет в дальнейшем заказывать вещи у ФИО10. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО10 в своей группе устроила распродажу товара и сообщила, что вещи можно выбирать и добавлять к одному заказу, чтобы отправить все одной доставкой. Она выбрала несколько вещей на сумму № рублей, сообщив об этом ФИО10, оплатила его ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут по московскому времени с виртуальной карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, зарегистрированной на ее имя, перевела № рублей на счет ФИО10 в 

<

данные изъяты>, в 18 часов 37 минут перевела еще № рублей с той же карты за костюм. ДД.ММ.ГГГГ выбрала еще несколько вещей и направила заказ ФИО10, переведя в 17 часов 22 минуты № рублей с карты ПАО «

<

данные изъяты>» №№, зарегистрированной на ее имя, на карту ФИО10 в 

<

данные изъяты>. В 17 часов 24 минуты с карты №№ перевела еще № рублей в качестве оплаты процента за поставку. Через какое-то время Скубеева сообщила, что заказы скоро должны прийти. ДД.ММ.ГГГГ частично забрала свой заказ на общую сумму № рублей, больше ничего не доставила и деньги не вернула, в связи с чем ей причинен ущерб на сумму № рублей (л.д.144-147, 190-192 т.1). 

Показания потерпевшей Потерпевший №5 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана и злоупотребления доверием под предлогом продажи носимых вещей похитила денежные средства в размере № рублей (л.д.128 т.1). 

Также как и осмотром ее переписки со ФИО2 в мессенджере «

<

данные изъяты>», начинающейся ДД.ММ.ГГГГ, которая признана вещественным доказательством по делу (л.д.174-178, 179 т.1). 

Из выписок о движении по банковским счетам Потерпевший №5 установлено, что с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» произведены переводы денежных средств в 

<

данные изъяты> по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут в размере № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут в размере № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты в размере № рублей; с банковского счета № банковской карты №№ ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты в размере № рублей, данные выписки осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.157-160, 161-173 т.1). 

Из исследованных в суде показаний потерпевшей Потерпевший №11, данных на следствии, установлено, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года она вступила в группу в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», владельцем которой была ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ она направила ФИО10 заказ, на что Скубеева сообщила ей условия и сумму, подлежащую оплате с учетом сбора и доставки, что ее устроило и она перечислила ей на карту по номеру телефона № № рублей со своей карты АО «

<

данные изъяты>». После чего С. сообщила ей о возможности дополнения заказа, что она и сделала, переведя ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 с той же карты № рублей четырьмя переводами. ДД.ММ.ГГГГ вновь решила дополнить заказ и перевела ФИО10 № рублей. Однако ей ничего не поставили и деньги не вернули (л.д.127-129 т.3). 

Показания потерпевшей Потерпевший №11 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана и злоупотребления доверием под предлогом продажи вещей похитила у нее денежные средства в размере № рублей (л.д.108 т.3). 

Также как и ее показания подтверждаются перепиской в мессенджере «

<

данные изъяты>» со ФИО10 по факту заказа носимых вещей; банковскими выписками по счету Потерпевший №11, согласно которым с банковского счета № банковской карты №№ АО «

<

данные изъяты>» были осуществлены переводы денежных средств по номеру телефона № С. С. по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 31 минуту в размере № рублей и в 9 часов 25 минут в размере № рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в 05 часов 29 минут в размере № рублей, в 12 часов 04 минуты в размере № рублей, в 12 часов 07 минут в размере № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 26 минут в размере № рублей, данные переписки и выписки осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.135-138, 139-149 т.3). 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №8, допрошенной на следствии, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она вступила в группу в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», где администратором была женщина по имени С., продавали вещи с рынка «

<

данные изъяты>». Около 15 часов того же дня она направила С. заказ, на общую сумму с учетом комиссии и доставки № рублей, которые она перевела в этот же день в 22 часа 13 минут со своей банковской карты «

<

данные изъяты>» № по указанному С. номеру телефону на карту 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ решила еще заказать вещи, для чего направила С. заказ и перевела со своей карты на карту С. в 

<

данные изъяты> № рублей. ДД.ММ.ГГГГ вновь дополнила заказ, переведя № рублей со своей карты на карту С. в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ получила часть вещей на сумму № рублей. Больше ничего не получила, деньги ей не вернули (л.д.159-162 т.2). 

Показания потерпевшей Потерпевший №8 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая под предлогом продажи вещей совершила хищение денежных средств в сумме № рублей (л.д.130 т.2). 

Также как и ее показания подтверждаются перепиской в мессенджерах «Вайбер» и «Ватсап» со ФИО2, начатой ДД.ММ.ГГГГ; выписками по банковскому счету № банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>», открытому на имя Потерпевший №8, из которых установлено, что осуществлены перевод в 

<

данные изъяты> по номеру телефона № получателю С. А. С. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут по московскому времени в размере № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут по московскому времени в размере № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут по московскому времени в размере № рублей, которые осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.134-140 т.2). 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №9, допрошенной на следствии, установлено, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года она в сообществе в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружила рекламное объявление о продаже носимых вещей, по ссылке которого она перешла в данную группу, и решила заказать вещи. Направила заказ администратору по номеру телефона №, и ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты по московскому времени перевела на указанный С. счет со своей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №№ № рублей на карту №№ получателю С. А. С в качестве оплаты заказа. После решила дополнить свой заказ, направив его С., которая посчитала стоимость с учетом комиссии и доставки, и ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут по московскому времени со своей карты она перевела на карту С. № рублей. В ДД.ММ.ГГГГ С. отдала ей часть заказа на сумму № рублей, больше ничего не поставила и деньги не вернула (л.д.210-212 т.2). 

Показания потерпевшей Потерпевший №9 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО11, которая путем обмана и злоупотребления доверием под предлогом продажи носимых вещей похитила у нее денежные средства в размере № рублей (л.д.194 т.1). 

Также как и ее показания подтверждаются перепиской в мессенджере «

<

данные изъяты>» со ФИО2 которая осмотрена в ходе следствия и признана вещественным доказательством по делу (л.д.232-235, 236-243 т.1). 

Из выписок по банковскому счету № банковской карты №№ ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №9, установлено, что осуществлены переводы в 

<

данные изъяты> по номеру телефона № получателю С. А. С. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты по московскому времени в размере № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут по московскому времени в размере №, которые осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.221-224, 225-231 т.2). 

Потерпевшая Потерпевший №6, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она на сайте 

<

данные изъяты> нашла объявления о продаже вещей, продавец ей направил ссылку на группу в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», куда она вступила, владельцем была ФИО2 Она выбрала несколько носимых вещей и направила заказ ФИО10, которая сообщила ей, что все посчитает, а пока она может выбрать иные вещи, которые смогут оформить одним заказом. Условиями заказа были 100% оплата за выбранные вещи, предоплата за сбор № рублей и оплата поставщика № рублей, срок доставки 5-12 дней. Поскольку данные условия ее устроили, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 38 минут московского времени по указанному ФИО10 номеру телефона № она внесла оплату за заказ в размере № рублей на банковскую карту 

<

данные изъяты> с банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №№, счет №, открытый на ее имя. Через какое-то время Скубеева сообщила, что все заказы собраны в одну доставку, после перестала отвечать на звонки и сообщения, обманув ее, поскольку не поставила заказ и не вернула деньги (л.д.210-212 т.1). 

Показания потерпевшей Потерпевший №6 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана и злоупотребления доверием под предлогом продажи вещей похитила у нее денежные средства в размере № рублей (л.д.199 т.1). 

Также как и ее показания подтверждаются перепиской в мессенджере «Вайбер» со ФИО2, начатой ДД.ММ.ГГГГ, которая осмотрена в ходе следствия и признана вещественным доказательством по делу (л.д.231-233, 234-242 т.1). 

Из выписок по банковскому счету Потерпевший №6 № банковской карты №№ ПАО «

<

данные изъяты>» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 38 минут по московскому времени осуществлен перевод в Альфа банк по номеру телефона № получателю С. А. С. в размере 2 700 рублей, которые осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.223-225, 226-230 т.1). 

Из показаний потерпевшей ФИО4, допрошенной на следствии, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «

<

данные изъяты>» она нашла ссылку и вступила в группу «

<

данные изъяты>», администратором которой была ФИО2, которой она направила заказ и перевела по указанному ей телефону его оплату с учетом сбора и доставки со своей карты на карту 

<

данные изъяты> в размере № рублей. ДД.ММ.ГГГГ решила дополнить заказ, выбрала товары, направила их ФИО10 и перевела за них оплату в размере № рублей. Однако ей так ничего и не доставили, деньги не вернули (л.д.213-215 т.4). 

Показания потерпевшей ФИО4 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 3 мая и ДД.ММ.ГГГГ под предлогом поставки вещей похитила ее денежные средства в сумме 4 600 рублей, которые она перевела по номеру телефона № на имя получателя С. А. С. (л.д.163 т.4). 

Из выписок по банковскому счету № банковской карты № открытому на имя ФИО4 в ПАО «

<

данные изъяты>» установлено, что были осуществлены переводы в банк 

<

данные изъяты> по номеру телефона № С. А. С. по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты в размере № рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут в размере № рублей, данные выписки осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д.222-226, 227-235 т.4). 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2, допрошенной в ходе следствия, установлено, что в конце ДД.ММ.ГГГГ она вступила в группу в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», владельцем которой была ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ она направила ФИО10 заказ носимых вещей, стоимость которого с учетом комиссии и доставки составила № рублей, которые она перевела в тот же день по указанному ФИО10 номеру со своей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>». После решила дополнить свой заказ, и ДД.ММ.ГГГГ перевела ФИО10 еще № рублей в №, также как и ДД.ММ.ГГГГ перевела ей № рублей и № рублей на карту 

<

данные изъяты>. Также переводила ей № рублей за участие в лотерее. ДД.ММ.ГГГГ сделала еще заказ носимых вещей и перевела ФИО10 еще № рублей на карту 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ее дочь получила часть заказа на сумму № рублей. Больше ничего не поставила и не вернула деньги (л.д.12-14 т.3). 

Показания потерпевшей Потерпевший №2 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая обманула ее и под предлогом продажи носимых вещей похитила у нее денежные средства в размере № рублей (л.д.248 т.2). 

Также как и подтверждаются перепиской в мессенджере «

<

данные изъяты>», выписками по банковскому счету № ПАО «

<

данные изъяты>» банковской карты №№ открытому на имя Потерпевший №2 об осуществлении переводов по номеру телефона № получателю С. А. С. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 24 минуты по московскому времени в размере № рублей на карту №, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут в размере № рублей на карту №, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут по московскому времени в размере № рублей в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут по московскому времени в размере № рублей на карту 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минуты по московскому времени в размере № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 53 минуты по московскому времени в размере № рублей в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут по московскому времени в размере № рублей на карту №, которые осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.21-23, 24-36 т.2). 

Из исследованных в суде показаний потерпевшей Потерпевший №12 установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ она вступила в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», владельцем которой была ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ она направила на номер телефона ФИО10 заказ, которая подсчитала стоимость с учетом сбора и доставки и сообщила ей, условия ее устроили и она перевела ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут по московскому времени с банковской карты своего супруга ФИО6, находящейся в ее пользовании, на банковский счет ФИО10 в 

<

данные изъяты> по номеру телефона № рублей. После решила дополнить заказ, направила его ФИО10, после подсчета стоимости перечислила ей с той же карты ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут по московскому времени № рублей. Однако ей ничего не поставили, деньги не вернули (л.д.164-166 т.3). 

Показания потерпевшей Потерпевший №12 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана под предлогом приобретения товара похитила у нее денежные средства в размере № рублей (л.д.152 т.3). 

Также как и подтверждаются ее перепиской со ФИО2 в мессенджерах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» по факту заказа носимых вещей; квитанциями АО «

<

данные изъяты>» об осуществлении перевода денежных средств по номеру телефона № С. С. с карты ФИО6 по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут № рублей, данные переписки и квитанции осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (174-176, 177-179, 180-183, 184-197 т.3). 

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №7, данным на следствии, в ДД.ММ.ГГГГ на сайте 

<

данные изъяты> она нашла объявление о продаже носимых вещей по приемлемым ценам, и по предложению продавца вступила в группу в мессенджере «

<

данные изъяты>», владельцем которой была ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ она направила ФИО10 заказ, после подсчета его стоимости с учетом сбора и доставки на указанный ею номер перечислила ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту по Московскому времени с карты ПАО «

<

данные изъяты> №№, зарегистрированной на имя ее дочери ФИО10 №4, находящейся в ее пользовании, денежные средства в размере № рублей в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ забрала у ФИО10 часть заказа на общую сумму № рублей, больше ничего не получила, деньги ей не вернули (л.д.61-63 т.2). 

Из показаний свидетеля ФИО10 №4, дочери потерпевшей, установлены обстоятельства предоставлению ею в пользование своей матери банковской карты, аналогичные показаниям потерпевшей Потерпевший №7 (л.д.244-246 т.4). 

Показания Потерпевший №7 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая обманным путем похитила у нее 4 750 рублей (л.д.50 т.2). 

Также как и ее показания подтверждаются перепиской в мессенджере «

<

данные изъяты>» со ФИО2, начатой ДД.ММ.ГГГГ, которая осмотрена в ходе следствия и признана вещественным доказательством по делу (л.д.73-75, 76-99 т.2). 

Из выписок по банковскому счету № ПАО «

<

данные изъяты>» банковской карты №№, открытого на имя ФИО10 №4, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту по московскому времени осуществлен перевод по номеру телефона № в размере № рублей получателю С. А. С. в 

<

данные изъяты>, которые осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.103-107, 108-111 т.2). 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №3, допрошенной на следствии, установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ она вступила в группу в мессенджере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> где были размещены объявления о продаже носимых вещей по приемлемым ценам. ДД.ММ.ГГГГ она направила заказ менеджеру группы С. по номеру телефона №, с учетом предоплаты за сбор, стоимости доставки и полной оплаты товара перевела на указанный Скубеевой счет ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 53 минуты по московскому времени № рублей в 

<

данные изъяты> с карты своего супруга ФИО10 №5 №, находящейся в ее пользовании, открытой в АО «

<

данные изъяты>». Однако ФИО10 так ничего не доставила, деньги не вернула, обманув ее (л.д.4-6 т.2). 

Из показаний свидетеля ФИО10 №5, сожителя потерпевшей Потерпевший №3, установлены обстоятельства предоставления им в пользование своей супруге банковской карты №, аналогичные показаниям потерпевшей Потерпевший №3 (л.д.247-249 т.4). 

Показания Потерпевший №3 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила у нее денежные средства в размере № рублей под предлогом продажи носимых вещей (л.д.245 т.1). 

Также как и ее показания подтверждаются перепиской в мессенджере «

<

данные изъяты>» со ФИО2, начатой ДД.ММ.ГГГГ, которая осмотрена в ходе следствия и признана вещественным доказательством по делу (л.д.22-24, 25-46 т.2). 

Из выписок по банковскому счету № АО «

<

данные изъяты>» банковской карты №, открытого на имя ФИО10 №5, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 53 минуты по московскому времени осуществлен перевод по номеру телефона № в размере № рублей, которые осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.15-17, 18-21 т.1). 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №14, данных на следствии, установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ она вступила в группу в мессенджере «Вайбер» под названием «

<

данные изъяты>», владельцем которой была ФИО10, которой ДД.ММ.ГГГГ она направила заказ, и оплатила его с учетом сбора и доставки в сумме № рублей, переведя их на банковскую карту 

<

данные изъяты> ФИО10. После решила дополнить заказ, направила его ФИО10 и перевела еще № рублей ДД.ММ.ГГГГ. Однако ей ничего не доставили и деньги не вернули (л.д.102-104 т.4). 

Показания потерпевшей Потерпевший №14 подтверждаются ее заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая путем обмана и злоупотребления доверием под предлогом продажи вещей похитила у нее № рублей (л.д.91 т.4). 

Также как и подтверждаются ее перепиской со ФИО2 в мессенджере 

<

данные изъяты> по поводу заказа носимых вещей, которая осмотрена в ходе следствия и признана вещественным доказательством по делу (л.д.114-117, 118-129 т.4). 

Из выписок по банковскому счету № ПАО «

<

данные изъяты>», открытому на имя ФИО8, установлено, что осуществлены переводы по номеру телефона № ФИО2 в размере № рублей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ № рублей, которые осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.114-117, 118-129 т.4). 

Потерпевший Потерпевший №4 в ходе следствия пояснил, что около 1 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ совместно с другом отдыхал в сауне, куда заказали проституток, приехала девушка по имени С., а позднее ее подруга В.. Около 6 часов утра все вместе они уехали в гостиницу «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где сняли двухместный номер, пообщались и легли спать. У него при себе была барсетка, в которой находился сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», документы, портмоне с банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>», привязанной к номеру его телефона. Проснулся он около обеда один, и вечером обнаружил в приложении «

<

данные изъяты>» 3 перевода, которые он не осуществлял, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 35 минут № рублей и № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 37 минут № рублей, все на имя С. А. С. (л.д.20-22 т.1). 

Из показаний свидетеля ФИО10 №1 установлено, что ночью ДД.ММ.ГГГГ в сауне они отдыхали с Потерпевший №4 и девушкой по имени С., С. уехала, а после попросила его вызвать ей такси с 

<

адрес> обратно в сауну, что он и сделал, и она вернулась, после приехала еще одна девушка В. и они вчетвером поехали в гостиницу «

<

данные изъяты>», где разошлись парами по разным комнатам. Около 7 часов утра он пытался разбудить Потерпевший №4, но не смог и ушел по делам. Около 14 часов встретился с Потерпевший №4, который в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружил переводы, которые он не осуществлял, на суммы № рублей, № рублей и № рублей по номеру телефона, принадлежащему ФИО2 (л.д.24-27 т.1). 

Представитель потерпевшего ФИО1, подтвердив свои показания на следствии, суду пояснила, что со слов сына Потерпевший №4 ей известно об обстоятельствах хищения у него № рублей с банковского счета, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» (л.д.94-96 т.1). 

Из выписок по банковскому счету № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №4 в ПАО «

<

данные изъяты>» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ совершены переводы денежных средств по системе 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> получателю С. А. С. по номеру телефона № по московскому времени с 06 часов 03 минут № рублей и № рублей, и в 6 часов 37 минут - № рублей, данные выписки осмотрены в ходе следствия и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.102, 108-111, 112-121 т.1). 

Показания Потерпевший №4 подтверждаются его заявлением в правоохранительные органы от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой принять меры к розыску похищенных у него неизвестными лицами денежных средств в размере № рублей по 

<

адрес> (л.д.5 т.1). 

В результате осмотра сотового телефона Потерпевший №4 установлено наличие в приложении «

<

данные изъяты>» информации о трех переводах по системе «

<

данные изъяты>» на имя С. А. С. № рублей, № рублей, № рублей, которые Потерпевший №4 не совершал (л.д.9-11 т.1). 

Из сообщения ПАО «

<

данные изъяты>» установлено, что абонентский номер № зарегистрирован на ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ, данное сообщение осмотрено в ходе следствия и признано вещественным доказательством по делу (л.д.9-11, 12 т.5). 

В ходе осмотра выписок по банковским счетам ФИО2 из АО «

<

данные изъяты>» №, ПАО «

<

данные изъяты>» №, ПАО «

<

данные изъяты>» № установлено наличие входящих переводов денежных средств от потерпевших Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №2, ФИО4, и иных лиц, карты которых находились в пользовании потерпевших, в том числе ФИО6 (потерпевшая Потерпевший №12), ФИО10 №5 (потерпевшая Потерпевший №3), ФИО10 №4 (потерпевшая Потерпевший №7), данные выписки признаны вещественными доказательствами по уголовном делу (л.д.19-50, 51 т.5). 

Помещение отеля «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> осмотрено в ходе следствия, установлено место совершения преступления в отношении имущества потерпевшего Потерпевший №4 (л.д.74-78 т.5). 

Суд, оценивая показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, показания потерпевших Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №6, ФИО4, Потерпевший №2, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №14, Потерпевший №4, свидетелей ФИО10 №3, ФИО10 №2, ФИО10 №4, ФИО10 №5, ФИО10 №1, с учетом письменных доказательств по уголовному делу, полагает обоснованным принять за основу показания потерпевших и свидетелей, изобличающие подсудимую в совершении ею хищения чужого имущества потерпевших путем обмана и злоупотребления доверием, также как в совершении тайного хищения чужого имущества с банковского счета, полагает, что их показания являются достоверными и правдивыми, поскольку не основаны на домыслах либо предположениях, согласуются между собой, также как и с показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного следствия, подтверждаются материалами уголовного дела.

После совершения ФИО2 преступлений потерпевшие сообщили об этом в правоохранительные органы. Будучи допрошенными на предварительном следствии и в суде дали стабильные показания, изобличающие ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений, указанные показания согласуются с показаниями свидетелей ФИО10 №3, ФИО10 №2, ФИО10 №4, ФИО10 №5, ФИО10 №1, также как и с письменными материалами уголовного дела. Оснований ставить под сомнения показания потерпевших Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №6, ФИО4, Потерпевший №2, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №14, Потерпевший №4, у суда не имеется, поскольку данных, свидетельствующих о наличии неприязненных отношений к подсудимой, личной заинтересованности в исходе дела не представлено, в судебном заседании таковых не добыто. 

Фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений установлены не только показаниями самой подсудимой на предварительном следствии, но и объективно подтверждены приведенными выше доказательствами.

Анализ совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, а в совокупности, достаточности для разрешения уголовного дела по существу, свидетельствует о доказанности вины подсудимой ФИО2 в хищении имущества потерпевшей Потерпевший №13 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №1 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №10 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №5 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №11 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №8 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №9 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №6 на сумму № рублей, потерпевшей ФИО4 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №2 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №12 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №7 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №3 на сумму № рублей, потерпевшей Потерпевший №14 на сумму № рублей путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба потерпевшим Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №12; также как и в тайном хищении имущества Потерпевший №4 на сумму № рублей, с его банковского счета в крупном размере, в связи с чем квалифицирует ее действия по ч.2 ст.159 УК РФ, п.п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ, соответственно. 

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ - «с причинением значительного ущерба гражданину» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании из показаний потерпевших Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №12 о том, что причиненный преступленными действиями ФИО2 ущерб для каждой из них является значительным, с учетом их материального положения. 

В соответствии с требованиями закона, способами совершения мошенничества являются обман либо злоупотребление доверием. Исследовав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что способом совершения ФИО2 хищения денежных средств потерпевших являлся как обман, так и злоупотребление доверием, поскольку она действовала путем обмана, умышленно вводя каждого из потерпевших в заблуждение относительно своих истинных намерений, сознательно сообщила им сведения о наличии у нее возможности осуществить покупку и доставку носимых вещей из ТК «

<

данные изъяты>». Именно эти ложные сведения выступили способом завладения денежными средствами потерпевших, находящихся под влиянием обмана, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, которая не собиралась оказывать им предложенную услугу по заказу, сборке и доставке носимых вещей, используя часть полученных денежных средств для заказа части вещей с целью сокрытия умысла, при этом злоупотребляла их доверием, поскольку в ходе общения завоевала их доверие предложив им услугу, выполнить которую в полном объеме не могла и у нее отсутствовала реальная возможность выполнить указанные обещания. Исходя из показаний подсудимой, она нуждалась в денежных средствах в связи с чем решила, путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие разным потерпевшим, используя аналогичные мошеннические действия, обманывая потерпевших, злоупотребляя их доверием относительно действительности совершаемых ею действий, за которые потерпевшие переводили ей денежные средства в указанных ею суммах. 

При этом, органами предварительного следствия при определении общего размера ущерба, причиненного потерпевшим Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №6, ФИО5, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №14 допущена явная техническая ошибка, поскольку при верном определении ущерба, причиненного каждой потерпевшей, указано, о причинении ущерба на общую сумму № рубля, тогда как данный ущерб составляет № рубля, в связи с чем суд уточняет обвинение ФИО2 в данной части. 

Заключением судебно-психиатрической экспертизы установлено, что ФИО2 

<

данные изъяты> (л.д.99-104, 111-117 т.5). 

Обоснованность заключения и выводов экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимой, всестороннем анализе данных об ее личности, и полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимой как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, поэтому суд признает ФИО2 вменяемой и ответственной за свои действия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, условия ее жизни, смягчающие ее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимой и жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО2 ранее судима, но, несмотря на это, вновь совершила одно преступление средней тяжести и тяжкое преступление в период отсрочки от отбывания наказания, которая отменена после совершения ею преступлений. Подсудимая 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении пятерых малолетних детей, уход за которыми в настоящее время осуществляет их отец. Ущерб, причиненный преступлениями, не возмещен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому преступлению, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, поскольку на основании, в том числе ее признательных показаний, изложенных также в явках с повинными, установлены фактические обстоятельства совершенных преступлений, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у подсудимой, а также у ее ребенка, являющего инвалидом.

При этом, оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств явок с повинной, которые, по сути, таковыми не являются и не соответствует критериям п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, поскольку они даны уже после сообщения потерпевшими об обстоятельствах произошедшего сотрудникам полиции и доставления ФИО2 в правоохранительные органы по подозрению в совершении расследуемых преступлений. По смыслу закона, если органы следствия располагали сведениями о преступлении, то подтверждение лицом факта участия в совершении преступлений не может расцениваться как явка с повинной, в связи с чем суд приходит к выводу, что они не являются добровольными и не содержат каких-либо сведений о преступных деяниях, которые не были бы известны правоохранительным органам.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2 на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенных ею преступлений, их фактических обстоятельств, отсутствие у нее желания вести законопослушный образ жизни, суд назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, применяя при назначении наказания положения ч.1 ст.62, ч.5 ст.69 УК РФ, полагая, что иной вид наказания не способен достичь целей исправления подсудимой, не усматривая оснований для применения положений ст.82, 73 УК РФ, с учетом личности подсудимой, склонной к совершению преступлений. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, которыми дополнены санкции ч.2 ст.159, ч.3 ст.158 УК РФ ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, введенным в действие в этой части с ДД.ММ.ГГГГ, также как и для назначения дополнительного вида наказания, с учетом личности подсудимой и обстоятельств совершенных ею преступлений, суд не усматривает. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости.

Назначенное наказание, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила, в том числе и тяжкое преступление. 

При этом, суд полагает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, также как и отбытое наказание по данному приговору, поскольку при назначении наказания подлежат применению положения ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

Суд считает необходимым подсудимой ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражей, поскольку назначает наказание в виде реального лишения свободы, с учетом данных о ее личности, полагая, что иная, более мягкая мера пресечения не сможет обеспечить дальнейшее беспрепятственное производство по делу и исполнение приговора.

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании потерпевшими заявлены исковые требования о взыскании со ФИО2 причинного ущерба, а именно Потерпевший №13 в размере №, ФИО12 в размере №, Потерпевший №10 в размере №, Потерпевший №5 в размере №, Потерпевший №11 в размере №, Потерпевший №8 в размере №, Потерпевший №9 в размере №, Потерпевший №6 в размере №, ФИО4 в размере №, Потерпевший №2 в размере №, Потерпевший №12 в размере №, Потерпевший №7 в размере №, Потерпевший №3 в размере №, Потерпевший №14 в размере №, ФИО1 в размере №. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №4 – ФИО1, потерпевшие Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №2 в судебном заседании исковые требования поддержали, остальные потерпевшие просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие. 

Подсудимая ФИО2 требования истцов признала. 

С учетом признания ответчиком требований истца, на основании ст. 1064 ГК РФ суд приходит к убеждению о необходимости удовлетворения исковых требований потерпевших в части, установленного судом объема похищенного имущества. 

В связи с удовлетворением исковых требований потерпевших, в соответствии с положениями ст. 115, п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, а также разъяснениям п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» суд, сохраняет наложенный постановлениями Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ арест на денежные средства, поступающие на счета подсудимой ФИО2 в ПАО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>» для обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков.

При рассмотрении уголовного дела были понесены процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи адвокатами Мамутовым Д.М. на предварительном следствии в размере № рублей, адвокатом Васильевым Е.П. на предварительном следствии в размере № рублей, адвокатом Коноваловой И.А. в суде в размере № рублей, а также процессуальные издержки, связанные с проездом к месту проведения судебного заседания представителя потерпевшего ФИО1 в размере № рублей, которые подлежат взысканию с ФИО2, поскольку она является совершеннолетней, трудоспособной, отказ от защитников не заявляла, заболеваний, препятствующих трудоустройству, инвалидности, не имеет, не возражала против взыскания с нее процессуальных издержек. Оснований для освобождения ее от уплаты процессуальных издержек либо уменьшения их размере судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.306-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, п.п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы; 

по п.п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с наказанием, назначенным приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО2 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении осужденной ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взять под стражу в зале суда, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу, время содержания под стражей по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также наказание, отбытое по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №13 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №13 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №1 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №10 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №10 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №5 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №5 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №11 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №11 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №8 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №8 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №9 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №9 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №6 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №6 денежные средства в размере 2 № рублей. 

Исковые требования потерпевшей ФИО4 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу ФИО4 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №2 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №2 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №12 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №12 ФИО13 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №7 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №7 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №3 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №3 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №14 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №14 денежные средства в размере № рублей. 

Исковые требования представителя потерпевшей ФИО1 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №4 денежные средства в размере № рублей. 

Сохранить арест, наложенный на денежные средства, поступающие на счета в ПАО «

<

данные изъяты>» №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; в ПАО «

<

данные изъяты>» №, №, №, №, №; в АО «

<

данные изъяты> №; в ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащие осужденной ФИО2, до исполнения приговора суда в части разрешенных гражданских исков потерпевших Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №6, ФИО4, Потерпевший №2, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №14, Потерпевший №4

Процессуальные издержки, подлежащие выплате защитникам за оказание юридической помощи по назначению следствия и суда в сумме № рублей взыскать с осужденной ФИО2 в доход федерального бюджета РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора суда в законную силу, ответы на запросы ПАО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», скриншоты переписок, банковские выписки, чеки о операциях, диск с записью переписки из социальной сети «

<

данные изъяты>», хранящиеся при уголовного деле, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Разъяснить право осужденной в случае подачи апелляционной жалобы указать в ней, желает ли она присутствовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также в течение трех суток вправе подать заявление на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Осужденная вправе дополнительно ознакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий:

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник документа находится в уголовном деле №

Ингодинского районного суда 

<

адрес>

УИД №